I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou 

jurídica;  

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de 

valor individual igual ou inferior a R$1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro 

do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$12.000,00 (doze mil reais). (Valores alterados 

para R$12.000,00 (doze mil reais) e R$80.000,00 (oitenta mil reais), respectivamente, de 

acordo com o art. 4º da Lei nº 9.481, de 13/8/1997) 

§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no 

mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que